<sup>2</sup> « Similitudo in qualitatem super aliquam unitatem fundatur. . . . Sed illa unitas non est numeralis. Nam idem non est simile sibi; ergo oportet quod sit minor unitas quam unitas numeralis. Et est unitas realis, non rationis tantum; nam tunc album et nigrum possint esse similia quia unum rationis est commune utrique. — Item quia similitudo non dependet ab anima nec a ratione. Ergo nec unitas, supra quam fundatur similitudo, dependet a ratione vel ab intellectu; ergo est unitas realis. » (Fol. 7vb/8ra.)

maßen bewiesen : Jedes Objekt eines Erkenntnisvermögens wird nur erkannt, insofern das primäre Objekt sich in ihm findet ; denn « das primäre Objekt enthält virtuell alle andern Objekte. Aber kein Sinnesobjekt in singulärer Einheit ist den andern Objekten so gemeinsam, daß es von diesen ausgesagt werden kann. » — Kein singuläres Objekt enthält virtuell die andern, ebensowenig, wie eine singuläre weiße Farbe die andere enthält. « Also kann kein Ding mit (nur) singulärer Einheit Gegenstand eines Sehaktes sein. » — Zur gleichen Konklusion führt eine andere Überlegung. Vermöchte das Sehvermögen ein singuläres Objekt zu erkennen, z. B. einen Sonnenstrahl, der morgens scheint, so könnte er diesen auch von einem andern, der mittags scheint, unterscheiden, was aber nicht der Fall ist. Also erkennt auch der Sinn das Singuläre nicht.<sup>1</sup> In der nachfolgenden *Confirmatio* wird nachdrücklichst hervorgehoben : « Ergo primum objectum sensus visus erit unum universale et est reale. »<sup>2</sup>

6. Beweis : Durch die Generation entsteht eine reale Verähnlichung zwischen dem Erzeuger und dem Erzeugten ; deshalb muß auch die der Ähnlichkeit zugrunde liegende Einheit real sein. Da die Ähnlichkeit eine Mehrzahl von Ähnlichem fordert, kann auch die sie begründende Einheit keine numerische, singuläre sein. Also gibt es eine reale, geringere und indifferentere Einheit als die individuelle.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> « Unius actus sentiendi puta visus est unum objectum primum et reale objectum. . . . Nam primo universaliter omnis potencia (C. propositio !) cognoscitiva habet unum objectum primum et adequatum. Ergo et potencia cognoscitiva visiva habet similiter. Sed secundum quod illud objectum sit reale extra animam probatur : nam sensus non cognoscit nisi rem extra animam. . . . Sed unitas objecti sensus non potest esse unum singulare, ergo unum universale vel commune. Ergo commune est in re. Probatio . . . primo, quia nullum objectum cognoscitur a potencia cognoscitiva nisi virtute primi objecti, quia continetur sub primo objecto vel quia illud primum objectum continet virtualitate alia objecta secundana. Sed nullum unum singulare objectum visus est commune (C. communis) communitate predicacionis objectis aliis visus ; non continet unum objectum singulare in virtute reprehensiva aliud objectum sicut una albedo non continet aliam. Ergo nullum singulare unum potest esse objectum visus. — Item ad idem . . . sed sensus visus non potest distinguere unum singulare ab alio singulari et hoc probatur multipliciter. Primo sic : Nam tunc visus posset distinguere inter radios solares quos videt ut dicat quod sunt duo, quod non est verum. Estimat enim visus, quod idem sit radius in mane et meridie, cum tamen non sit idem in rei veritate, sed alius et alius numero. Ergo visus non discernit unum singulare ab alio singulari ; ergo non cognoscit singulare. » (Fol. 8ra.)

<sup>2</sup> Fol. 8ra.

<sup>3</sup> « In generatione unica generans et generatum assimilantur in forma que est principium quo generacionis et in forma que est terminus ad quem genera-

7. Beweis: Wäre nur die numerische Einheit real, dann müßte auch jeder reale Unterschied ein rein numerischer sein; folglich bestünde zwischen Sortes und einem Steine kein größerer realer Unterschied als zwischen Sortes und Plato.<sup>1</sup>

Diesen 7 Argumenten fügt Harclay noch ein neues an, das, wie er sagt, wohl dem Sinne nach Skotus zugeschrieben werden könne: «Ich nehme Sortes und Plato. Nun frage ich: Ist in Sortes etwas, das unabhängig von jeder Betätigung des Intellektes Sortes und Plato gegenüber indifferent ist, oder nicht? Wenn ja, so liegt das vor, was in der Behauptung angenommen wurde; wenn nein, so würde folgen, daß alles, was an Sein in Plato ist, diesen von Sortes unterscheidet. Denn sicherlich unterscheidet etwas, was nur dem Sortes, nicht auch dem Plato zukommt, den ersteren von letzterem; daraus folgte ferner, daß von den beiden, Sortes und Plato, nichts univok Gemeinsames abstrahiert werden könne, was sicher falsch ist.»<sup>2</sup>

Damit schließt Heinrich von Harclay den Beweis, wie dieser sich ihm bei Skotus darbietet. Es folgen noch 8 weitere Vernunft- und mehrere Autoritätsbeweise. Auffallend ist darin die vollkommene Verwischung des Unterschiedes von logischer, physischer und metaphysischer Ordnung. Aus allen drei Ordnungen werden Beweise für die Begründung der Realität des Universalen gleichwertig herangezogen. Gleichwohl ist etwas grundsätzlich Neues in keiner Hinsicht gegeben. Sie können deshalb nur mehr andeutungsweise behandelt werden: Nach katholischer Glaubenslehre hat Christus nur die menschliche

cionis ex parte geniti. Sed ista assimilacio est in re ex natura rei, certum est. Ergo unitas super quam fundatur ista assimilacio erit in re ex natura rei. Sed assimilacio ista non est in aliqua re singulari, quia secundum singularitatem sunt primo diversa. Ergo oportet quod ista unitas sit in re aliqua indifferentiori quam sit res singularis.» (Fol. 8ra.)

<sup>1</sup> «Si omnis unitas realis sit unitas numeralis tantum, ergo omnis diversitas realis est diversitas numeralis (Cod. : realis) tantum. Ergo cum inter sortem et lapidem sit diversitas realis, illa erit numeralis tantum et inter sortem et platonem est diversitas numeralis tantum. Ergo tanta diversitas inter sortem et platonem quanta inter sortem et lapidem.» (Fol. 8ra.)

<sup>2</sup> «Preterea 7. (!) potest argui ex dictis eiusdem doctoris multum probabiliter sic. Accipio sortem et accipio platonem. Quero utrum in sorte sit res aliqua preter considerationem intellectus indifferens ad sortem et platonem aut non. Si sic, habeo propositum; si non, ergo omnis res que est in platone est distinguens ipsum a sorte. Nam certum est quod res illa, que convenit soli sorti ita quod non platoni, distinguit sortem a platone. Ex hoc sequitur ultra inconveniens quod a sorte et a platone non potest abstrahi aliquod commune univocum; consequens falsum. . . .» (Fol. 8ra.)